Dans l'Épître aux Hébreux, l'Apôtre comparant l'imperfection de l'antique Alliance avec la perfection de l'Alliance nouvelle, nous montre « *le Christ, comme Fils; dans sa maison; laquelle maison nous sommes nous-mêmes (2).* » JÉSUS, Fils et héritier de DIEU, et non pas serviteur seulement comme Moïse, réside dans un tabernacle vivant, dont l'ancien n'était que le symbole; et ce tabernacle du Christ, cette demeure de JÉSUS, c'est nous-mêmes; c'est toute l'Église en général, et chaque âme fidèle en particulier.

(1) Unus mediator DEI et hominum homo Christus JÉSUS... in quo positus sum ego prædicator et Apostolus. (I ad Tim. II.)

(2) Christus, tanquam filius in domo sua : quæ domus sumus nos. (Ad Hebr. III.)

Saint Pierre dit également aux chrétiens, qu'ils doivent *sanctifier en leurs cœurs le Seigneur JÉSUS-CHRIST* (1); » saint Jean, que « *nous demeurons en JÉSUS, et que lui-même demeure en nous; que celui qui est en nous, JÉSUS-CHRIST, est plus puissant que celui qui est dans le monde, le démon* (2), etc. »

Tels sont les oracles par lesquels le Saint-Esprit nous révèle le mystère de la demeure surnaturelle de JÉSUS-CHRIST en nous; et inclinant notre esprit devant l'infail-
lible parole de DIEU, nous pouvons dire de ce mystère de grâce et de ces enseignements évangéliques et aposto-
liques, ce que l'Apôtre saint Pierre disait jadis des prophéties et du mystère de l'Incarnation : « *Ce n'est point en nous appuyant sur des chimères inventées avec art, que nous vous avons fait connaître la puissance et la présence de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, mais bien sur la parole tombée du ciel... Et nous nous fondons sur les oracles infail-
libles des Prophètes sur lesquels vous avez grandement raison de tenir les yeux fixés comme sur une lumière qui éclaire les ténèbres* (3). » Ces ténèbres, qu'illuminent les saintes Écritures et principalement les divines révéla-
tions du Nouveau Testament, ne sont autre chose que l'impuissance et la déchéance de notre raison à connaître et à comprendre les choses surnaturelles; mais cette impuissance disparaît devant la lumière de la révélation, qui nous manifeste Jésus et le rayonnement de tous ses

(1) *Dominum Christum sanctificate in cordibus vestris.* (I Petri III.)

(2) *In eo manemus, et ipse in nobis. Major est qui in vobis est quam qui in mundo.* (I Joan. IV.)

(3) *Non enim doctas fabulas secuti notam fecimus vobis Domini nostri JESU CHRISTI virtutem et præsentiam... Hanc vocem nos audivimus de cœlo allatam... Et habemus firmiorem propheti-
cū sermonem; cui benefacitis attendentes quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco.* (II Petri I.)